
 

         

         ROMÂNIA 

        JUDEȚUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUMUȘIȚA 

 

      HOTĂRÂREA NR. 47 DIN 03.11.2020 

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUMUȘIȚA, JUDEȚUL GALAȚI, întrunit în 

sedința EXTRAORDINARĂ din data de 03.11.2020, la care participă 15 consilieri din totalul 

de 15 consilieri în funcție, adoptă prezenta hotărâre cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi 

„împotrivă” și 0 „abțineri”. 

 Având în vedere: 

- Ordinul prefectului nr. 482 din 26.10.2020 privind constatarea ca legal constituit a 

Consiliului local al comunei Frumuşiţa; 

- Încheierea judecătoriei Galaţi nr. 618 / 29.10.2020 privind validarea mandatului de 

consilier local supleant al numitului Neghină Petru, încheiere definitivă de la data de 

03.11.2020, urmare a comunicării şi afişării acesteia, în data de 29.10.2020; 

- Prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se aprobă alegerea doamnei BÂGU CORNELIA, consilier local din partea 

Partidului Social Democrat,  în funcţia de preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de 3 luni. 

 

Art. 2. Preşedintele de şedinţă poate fi schimbat din funcţie în condiţiile prevăzute în 

O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ. 

 

Art. 3. Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale:  

a) conduce şedinţele consiliului local; 

    b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul 

votării, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi 

evidenţiate de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-

verbal al şedinţei; 

    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 

    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local; 

    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de 

soluţionare a consiliului local; 

    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute în Codul administrativ sau propune 

consiliului aplicarea unor asemenea sancţiuni, după caz; 



    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la instanţa de 

contencios administrativ, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi va fi afişată pe site-ul instituţiei şi va fi comunicată 

Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi, prin grija secretarului general al comunei Frumuşiţa. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                  

Bâgu Cornelia 

 

                                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

 Secretar general delegat, 

        Bernea Liliana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nr. consilieri în funcţie: 15 

Nr. consilieri prezenţi la şedinţă: 15 

Majoritatea necesară pentru adoptarea actului:simplă  

Nr. voturi “pentru”: 15 

Nr. voturi “împotrivă”: 0 

Abţineri: 0 


